ESTADO DE MATO GROSSO

PROJETO DE LEI NI 174/2022 DE 25 DE AGOSTO DE 2022 DE AUTORIA DO PODER E.XECUTl\/O

MUNICIPAL

. ALTERA A LEI ORDINÁRIA NI un, DE01 DE DEZEMBRO OE

1989, 00 MUNlcf PIO OE BARRA 00 GARÇAS..•

LIDO EMJ.51"º1.;2022

ENCAMINHADO À~ /202 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

~/ 2022 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS

~ "J /2022 COMISSÃO OE TURISMO SUSTENTABIUOAOE E DESPORTO

Aprovado por U1
de vereadores p~cs
em Sessão Odinarm

uia~ 10S ni.

Rua Mato Grosso, 617 - Centro - Fone: (66) 3401-2484 I 3401-2395 / 3401-2358
CEP 78.600-023 - Barra do Garças - Mato Grosso

E-mail: camarabg@gmail .com

ESTADO DE IWATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAC.FM N° J nr de
DE 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

PROTOCOLOCAfjíW. tMLíNlCi[^AL D£ BARfRA DO G/^ Ml
n4fâLiwo:iS

Ç  ̂

—-^-•LL.'T'aã:"ío

A mensagem em apreço encaminha para a elevada apreciação dos Senhores, o Projeto
de Lei incluso, que visa alterar a Lei Ordinária n» 1.277, de 01 de dezembro de 1989, do Município de
Barra do Garças, que dispCe sobre a administração financeira do Complexo Turístico das Águas Quentes.

A mudança da administração financeira se faz extremamente necessária, uma vez que
os servidores efetivos e comissionados que laboram no Parque das Águas Quentes são vinculados
a Secretaria Municipal de Turismo, bem como parte da arrecadação é destinada ao Fundo
Municipal de Turismo (FUMTUR).

Razão pela qual esperamos a aprovação do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT,ciõ de/) JXjO^^ de 2.022.

ADILSON^ONÇALVES DE MACEDO
'Prefeito Municipal

GERAL DO município
it Art. 9 inciso XXMa

181. de 29/03/2016
REVISADO

í a. Souza Roni-
10--Gerai doMunictpio

17 00"',de01/01/2021
-22475jLfL

Cam. Mun. B-Garçsf-
t-iR QCx/

AS5._

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO m LET N° J qr
DE

tocolo"JNIC^^AL de DD GmÇA3-M

ÍIÍ:qIO —

DE 2022.

''Aliem a Lei Ordinária n" 1.277. de 01 de
dezembro de 1989, do Município de Barra
do Garças.".

o Prefeito Municipal de BaTi^o Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Arf. V - O artigo 1° da Lei rf 1.277, de 01 de dezembro de 1.989, passa a vigorar
com a seguinte redação:

(-)

'Art. 1"- A Administração Financeira do "Complexo Turístico das Águas
Quentes" ncará a cargo da Secretaria Municipal de Turismo."

Art. 2 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3"- Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT, de agosto de 2022.

ADILSON G^ÇALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

'  /iSnÍCÍPÍÕCor^orrne Ari. 9 inciso XXI dn
Lei Compl. 101, de 29/03/2016

REVISADO

Souza PGfò>=Procurador-Geral do Municipio^Posima NM7.001, de 01/01/2021
— Ó A R/MT ..22<í75,'-n

r>

Co
REC

Cam>MuÍ3^jGafÇ3f
PIS

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças

L'2I :7S 1,277 D2 H D3 D---geinbro DE 1989®

"Dispõe sobre a Admnictra^^ão rinanceira

do Talneário -4gi.ias Qi-.entes e dá oiítras

Xirovidencias" <»

O DH. lODHIVAL DA MATA, PRDlIDSjrTS DA CÍaiAHA

IFJriICIP.AI DD EAHPJi DO GAEÇA3, ESTADO DS J.-ATO G-PtOSSO, no uso de

suas atribuições legais, ias saber que o Plenário aprovou e, nos

textos do Artigo 66, §§ 52 e 7^, da Constitiílção Pederal c/c o Ar

tigo 196, §§ 52 0 72, da Oonatituição Estadual, promulga a seguiu-

te Lei;

A.rto 12 - A Adr/ánistração Pinanceira do "Conploxo Tu

rístico Secretário Antonio Carlos Da,GCixrientQ" Picará a cargo da Sè

eretaria Muixicipal de Pxnaiiçaso

Parágrafo Único - A receita e despesa verificadas no

Balneário águas Quentes, ser^o*controladas por árgÕo da Secretaria
•  •»

referida neste artigo^ sob ̂  supervisão do titiHar da íiaata quo se

responsabilizará pela aplicaçao dos recursos arrecadados en melho

rias e conservação do proprio Goraplexo Turístico®
ÍW r*

Arte 22 - A peimissao para esplcroçao dos sexviços *

do Bar e Lanchonete localisádos no Complexo Turístico será realiza

da anualmente, ati^ves de Licitação, cuja copia do procceeo será

enviada à-"Oâmara Municipal,

Art® 32 - Ilão será permitido o monopólio ou discrl.mi.

nação de zaarca de produtos comercializados :io Bar e Lanchonete do

Balneário Águas Quentes, sob pena de cancelax;ento da peraissão pa

ra exploi^ção dc3 serviços®

Art® 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu

blicação®
Art® 52 - Bevogam-ee as disposições em contrário®

Gabinete do Presidente da :;ãmaz*a Municájqal de Sorra

do Garçae(MT)®, de Dezembro de 1989«

Dr® LCriIVAL EEOH^EA DA^M^TA
- Presidente da

?.UA MATO GROSSO, 47 - BARBA DO GARÇAS - MATO GROSSO - FOM! 446-5521

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças'Câmara

Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Compiementares e Leis
Ordinárias, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei n®l 74/2022

(Altera a Lei Ordinária n°1.277, de 01 de dezembro de 1989, do município de Barra do Garças)

de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 01 de setembro de 2022

oreira dos Santos Farias

Arquivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camaramunicipaibarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@giiiail.com / imprensa@barradogarcas.nit.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

M  1 Câmara Municipal de Barra do Garças Çk —^
Pahicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSKSSOUl.k .niRÍDICA

Parecer n^: 134/2022

PROJETO DE LEI N° 174/2022 DE 25 DE

AGOSTO DE 2022 de autoria do PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL que "Altera a Lei
Ordinária n" 1.277, de 01 de dezembro de

1989. do Município de Barra do Garça.s

I - RELATÓRIO

OK PROJETO DE LEI N" 174/2022 DE 25 DE AGOSTO DE 2022 de

autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, que "Altera a Lei Ordinária tC 1.277, de 01 de
dezembro de 1989, do Município de Bcnra do Garças".

02. Foi apresentada mensagem jiinlo ao Projeto de Lei informando os motivos da

medida.

03. Já o projeto altera a lei ali mencionada.

04. E o relatório.

n- PARECER

05. A análise da validade ou nao de um projeto de lei deve necessariamente passar
por três aspectos distintos, que sâo a competência, onde observaremos se a matéria é de
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim
devemos obser\'ar a legalidade do projeto, ou seja. se esse. caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e nào desrespeitando
nenhuma norma a ele liierarquicamenLe superi(.)r. dadas essa explicações passamos a análise dos
requisitos mencionadovs;

06. - Da Competência - E indiscutível a competência do município para legislar
sobre a matéria, estando prc\'ista lanto na CF quanto na LÜM sua competência para legislar
sobre a.ssanto de seu peculiar interesse:

CoiLdituição Federal

"An. 30. Compete aos .Municípios:

l - lef^i.dar sobre assuntos de interesse local;

U.J"

Lei Orgânica do Mimicipio de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 3405-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradcij»arcab.mt.lec.br - ni.com/cumarabarradogarcii.s

Rua Maro Grosso, N® 61"^. Ceniro. Barra do Garças- MT. CLP: 78600-000

caniara n barradogarcas.tnt.let!.br/ imprensa Ví'barradogarcas.mt.)eg.!)r/ ouvidoriaf^barradogarcas.mt.lcg.br
CPD Página Ide 2

(. .1 [IM1 .1
Estado dc Mato Grosso

Miiju( ip;.i Câmara Muaicipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSKSSORIA .ILIRÍDICA

Can^. MiiP

"Artigo 10 - /Io Município compete prover u tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao hem-estar de sua população, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

/ - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse:

//- suplementar a legislação federal e estadual no que lhe couber:

c.r

07. Por outro lado. a iniciativa das leis eompicmentares e ordinárias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Assim, não há invasão da
esfera de competência:

"Artigo 46 - A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comis.sao da Câmara e aos cidadãos,
observado o disposto nesta lei. "

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Alcaide.

^9 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

Legalidade: Trata-se de norma que visa apenas alterar nontiajá aprovada
e amplamente discutida nessa Casa, tratando, se mantidas as condições da lei original, de
questão puramente meritória cabendo seu julgamento aos nobres Edis.

HI- CONCLUSÃO

11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e jurídica do projeto, cabendo aos vereadores análise de mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa não irá se pronunciai", pois
caberá tão somente aos vereadores, no uso da função legislativa, verificar a viabilidade ou não
da aprovação desta proposição, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

Esclareço ainda ser o presente pai-ecer meramente explicativo, não vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissões, o projeto produzirá seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

14. E o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 05 de setembro de 2022.

.-71
HEROS PENA

Procurador .jurídico

Matricula: 213 - OAB/MT: I4.385-B

(66) 3401 -2484 / 340 i -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradügarcfls.int.lcg.br - fb.com/camarabaiTadogarcas

Rua .Mato Grosso, N' 617. Centro. Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000
cainara''g^barradngarcas.mt.íeg.br / imprensa ffibarradogarcas.mi.leg.br / ouvídoriafffbarradoearcas.mt leg br

CPO " ' ' Págínr2da2

Muiiii I[><1

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Cam. Mun. 0. GafÇ^.-

pifi Oo^

■mmisooBsa Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n'* 174/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

I  Sala das Comissões
de 5ck-vv^Wvo de 2022.

da Câmara Municipal, em

^.JAIROGE]
Presidente

r>
GABRIET^

/  Relator

VogaF
LLO

APROVADO

EM SESSÃOJlZíiilliH^
1 ^oOUa.A.^"] ^oOn.<c.

AdmínisUaíWo
-jn,3ria13í^996

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

;nn ua Câmafa Municipal de Barra do Garças

■illtlMWWHlKáWM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

I Ass

Cam Mi^B_^fÇ3;
Fis.

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n" 174/2022 dc
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

05 de
I  Sala das

vv^^o de 2022.
Comissões da Câmara Municipal, em

Ver. PAULO BENTO DE MORAIS
Presidente

Ver. HADEILTON TANNER ARAÜJO
Relator

Ver. GERALM S R. NETO

APROVADO

EM SESSÃQO^ ! 2
V  .. íU^\

cV.' ri,'. Balhino de Sousa
' Lixiliar Administrativo

Korlcíria 13/1S96

(66)3401-2484/3401-2395/3401 -2358/0800642 68II
barradogarcas.mt.ieg.br - fb.com/camnrabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvi(lorla@barradogarcas.mt.ieg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

( ;unaia
M ti lucipa

Cam. Min, B.

PARECER

Projeto de Lei a" 174/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E

DESPORTO, analisando o PROJETO DE LEI, cm epígrafe resolve exarar PARECER
favorável, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, ̂

.:2
Ver. WAN

Presidente

O de 2022.

SANTOS

Ver. JAIME RODRIGUES NETO
Relator

rs
Membr

APROVADO

EM S^SÃQQS /O^/gQ^^
C y

AaxillarAdminislfalivo
Porlaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarraclogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarafS/barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidona@barradogarcas.mt.leg.br

("áiTiíir;!

Miinicinal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

cvo'>

VOTAÇÃO

VFRr.AnORF.S

yW. C i ATiOC^I(L
^  VEREADORES ' PARTIDO SIM t^ÃO ABáTENÇÂO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB y
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB 7^

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD y

JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

JOÃO BATISTA CÂNDIDO DE SOUSA PL y

JOSE MARIA ALVES VILAR EB

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

<

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD V

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB y

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB AUiihNiE
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB >c

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odínáría do

hí;.Q5 1'Olí

n o
ítsft-

\ So

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / Ímprensa@barradogarcas.ml.leg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.leg.br